the King, or any other lord and his retinue; as frequently in the Domesday Book a condition of tenure was *pro firma unius noctis*," &c.—*Parochial Antiquities (Glossary)*.

Fol. { I b  
64 d

REX tenet *AMBLESBERIE*. Rex Edwardus tenuit. Nunquam geldavit, nec hidata fuit. Terra est 40 carucatae. In dominio sunt 16 carucatae, et 55 servi, et 2 coliberti. Ibi 85 villani et 56 bordarii habentes 23 carucatas. Ibi 8 molini reddentes 4 libras et 10 solidos, et 70 acrae prati. Pastura 4 leucis longa et 3 leucis lata. Silva<sup>1</sup> 6 leucis longa et 4 leucis lata.

Hoc manerium, cum appendicibus suis, reddit firmam unius noctis cum omnibus consuetudinibus. In hoc manerio numerantur terrae trium Tainorum quas ipsi tenebant tempore Regis Edwardi. Has dedit Willelmus<sup>2</sup> Comes, in Amblesberie, pro mutuatione BOVECOME.<sup>3</sup>

De hujus manerii terra, 2 hidas dedit Rex Edwardus, in sua infirmitate, Abbatissae Wiltuniensi, quas nunquam antea habuerat; postea vero eas tenuit.

[Willelmus Comes dedit *QUINTONE* et *SUINDONE* et *CHEVREL*, quae erant Tainlandae, pro terra de Insula de With, quae pertinebat ad firmam<sup>4</sup> de Amblesberie.]

REX tenet *GUERMINSTRE*. Rex Edwardus tenuit. Non geldavit, nec hidata fuit. Terra est 40 carucatae. In dominio sunt 6 carucatae, et 24 servi, et 13 porcarii. Ibi 15 villani, et 8 cozets, et 14 coliberti, cum 36 carucatis. Ibi 7 molini de 4 libris, et 80 acrae prati. Pastura 1 leuca longa, et dimidio leuca lata. Silva 2 leucis longa, et 2 lata. Ibi 30 burgenses.

<sup>1</sup> WYNDHAM suggests that this large wood was probably Bentley Wood, near Winterslow. That wood certainly belonged to Ambresbury, and it was by no means unusual for manors to have woods allotted to them which were not included within their proper boundaries. See Sir R. C. Hoare's "Modern Wilts"—*Hundred of Heytesbury*, p. 168.

<sup>2</sup> This Earl William, who is frequently named in Domesday, was William Fitz-Osbern, a kinsman of William the Conqueror. He was one of the chief advisers of his attempting the conquest of England, and had a principal command at the battle of

THE KING holds *AMBLESBERIE*. King Edward held it. It never paid geld, nor was it assessed in hides. The land is 40 carucates. In demesne are 16 carucates, and 55 serfs, and 2 coliberts. There are 85 villans, and 56 bordars, having 23 carucates. There are 8 mills paying £4 10s., and 70 acres of meadow. The pasture is 4 miles long, and 3 miles broad. The wood is 6 miles long, and 4 miles broad.

This Manor, with its appendages, provides one night's entertainment with all customs. In this manor are included the lands of three Thaners, which they held in the time of King Edward. These lands in Amblesberie, Earl William gave in exchange for Bovecome.

Of the land of this manor, King Edward, in his sickness, gave two hides to the Abbess of Wilton, which she never had previously; afterwards, however, she held them.

[Earl William gave *QUINTONE* and *SUINDONE*, and *CHEVREL*, which were Thanelands, for land in the Isle of Wight, which belonged to the estate of Amblesberie.]

THE KING holds *GUERMINSTRE*. King Edward held it. It paid no geld, nor was it assessed in hides. The land is 40 carucates. In demesne are 6 carucates, and 24 serfs, and 13 swine-herds. There are 15 villans, and 8 coscets, and 14 coliberts, with 36 carucates. There are 7 mills of the value of £4, and 80 acres of meadow. The pasture is one mile long, and half a mile broad. The wood 2 miles long, and 2 broad. There are 30 burgesses.

Hastings. He was created Earl of Hereford, and appointed Justiciar for the North of England. He was slain in battle against the Earl of Flanders, in the year 1070, together with Arnulf, Earl of Hainault, whose cause he was sent to support.

<sup>3</sup> This is no doubt BOWCOMB, in the Isle of Wight. See *Domesday for Hampshire*, p. 30 b.

<sup>4</sup> This paragraph seems introduced as a supplementary note to the statement just made with regard to Bovecome. It is given above as it stands in the original text, though its more correct place would perhaps be in a foot-note.

I b  
64d Hoc Manerium reddit firmam<sup>1</sup> unius noctis cum omnibus consuetudinibus suis.

REX tenet *CHEPEHAM*. Rex Edwardus tenuit. Non geldavit, nec hidata fuit. Terra est 100 carucatae. In dominio sunt 16 carucatae, et 28 servi. Ibi 48 villani, et 45 bordarii, et 20 cotarii, et 23 porcarii: inter omnes habent 66 carucatas. Ibi 12 molini de 6 libris, et 100 acrae prati. Silva 4 leucis in longitudine et latitudine. Pastura 2 leucis longa et una leuca lata.

Hoc manerium, cum appendicibus suis, reddit firmam unius noctis cum omnibus consuetudinibus, et valet 110 libras ad numerum.

Hujus manerii ecclesiam, cum 2 hidis, tenet Osbernus<sup>2</sup> episcopus ex tempore Regis Edwardi. Una ex his hidis est Tainlande,—altera pertinet ecclesiae. Totum valet 55 solidos. Huic manerio pertinet una terra quam Rex Edwardus dederat Ulviet venatori suo, et erat de dominio suo. Hæc in firma Regis est modo, et pro una hida habetur. Terra est 2 carucatae, et ipsæ ibi sunt, et 3 servi; et 4 villani, et 4 cozets, cum 1 carucata. Pastura 4 quarentenis longa et 1 quarentena lata. Valet 3 libras. In firma hujus manerii est dimidia virgata terræ quæ fuit Tainlande. Edricus tenuit tempore Regis Edwardi.